1

Ata de número 393 (trezentos e noventa e três) da Reunião
Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMASC,

realizada em 10 de Maio de 2018.

01
02

03
04

05
06

07
08

09
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

Ata de número trezentos e noventa e três da Reunião Ordinária do Conselho Municipal
de Assistência Social – COMASC, aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezoito,
às oito horas, na sede da Associação das Voluntárias Pró Santa Casa de Misericórdia
de Castelo, com a presença dos conselheiros: Ana Carolina Balliana Martins Santos,
Marluce Gomes, Amabile Souza Vieira Nunes, Sílvia Louzada Duarte, Daniele Monteiro
Mauro; A Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social Eliane Maria
Pizol Colodete. As conselheiras Luciene, Rosimary, Ana Paula, Jocarla, Larissa e Maria
Lúcia anteriormente justificaram a ausência através de wattsapp e e-mail; a conselheira
Gilmara encontra-se de Licença Maternidade. A Vice-Presidente Ana Carolina iniciou a
reunião informando que não houve quórum e, portanto, não há possibilidade da mesma
ser realizada. Os conselheiros deliberaram remarcar a Reunião Ordinária para o dia 17
de maio de 2018, às 8:00, na sede da Associação das Voluntárias Pró Santa Casa de
Misericórdia de Castelo. A Secretária Executiva Eliane informou sobre a Pré Conferência
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e o material deve ser entregue entre
os meses de maio a julho. A Conferência Municipal será no dia 13 de setembro de 2018.
Continuando informou que o Instituto Jutta Batista da Silva entrou em contato solicitando
uma reunião com o COMASC para esclarecer sobre as atividades desenvolvidas no
município de Castelo. Os conselheiros decidiram marcar para a próxima Reunião
Ordinária que será no dia 14 de junho de 2018. Sem mais nada a relatar, às 9:00 deu-se
por encerrada a reunião e eu, Eliane Maria Pizol Colodete, Secretária Executiva do
Conselho Municipal de Assistência Social, lavrei a presente ata que vai assinada por
mim e demais conselheiros presentes.

1) Eliane Maria Pizol Colodete ___________________________________

2) Ana Carolina Balliana Martins Santos ___________________________

3) Marluce Gomes ____________________________________________

4) Sílvia Louzada Duarte _______________________________________

5) Amabile de Souza Vieira Nunes _______________________________

6) Daniele Monteiro Mauro _____________________________________